
 

 

 

РЕШЕНИЕ

резолютивная часть

13 июня 2012 года г. Смоленск

 

Комиссия Смоленского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе <…>

рассмотрев дело №04-01/08-2012 по признакам нарушения МУП «Управление
коммунального хозяйства» Духовщинского городского поселения Духовщинского
района Смоленской области части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в злоупотреблении
доминирующим положением в части нарушения установленного нормативными
правовыми актами порядка ценообразования путем установления и взимания
платы за выдачу технических условий на подключение к сетям инженерно-
технического обеспечения водоснабжения и водоотведения,

руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

1. Установить доминирующее положение МУП «Управление коммунального
хозяйства» Духовщинского городского поселения Духовщинского района
Смоленской области на рынке услуг водоснабжения и водоотведения в
географических границах балансовой и эксплуатационной принадлежности
систем водоснабжения и водоотведения на территории Духовщинского
городского поселения Духовщинского района Смоленской области.

2. Признать действия МУП «Управление коммунального хозяйства» Духовщинского
городского поселения Духовщинского района Смоленской области в части
нарушения установленного нормативными правовыми актами порядка
ценообразования путём установления и взимания с абонентов платы за выдачу
технических условий на подключение объектов капитального строительства к
инженерно-техническим сетям водоснабжения злоупотреблением доминирующим
положением и недопустимыми в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать МУП «Управление коммунального хозяйства» Духовщинского городского
поселения Духовщинского района Смоленской области предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства путём:

- прекращения взимания с абонентов (юридических и физических лиц) платы за
выдачу технических условий на подключение объектов капитального



строительства к сетям инженерно-технического обеспечения водоснабжения и
водоотведения и отмены калькуляции затрат по выдаче технических условий,
утверждённой директором Предприятия в 2011 году.

- перечисления в федеральный бюджет дохода в размере 26181 (двадцати шести
тысяч ста восьмидесяти одного) рубля 90 (девяносто копеек), полученного
вследствие нарушения Предприятием антимонопольного законодательства.


